estabelecido pelo CPC 26 (IAS1) - Apresentação das Demonstrações financeiras.

Os ajustes decorrem substancialmente de: (i) devido ao alto investimento em
expansão e abertura de novas unidades, a partir de 2017 a Companhia passou a
avaliar a controlar todos os gastos por marca, e a forma de controle passou a ser feita
por centro de custos específicos para as marcas. Desta forma, reapresentou as
informações por segmento referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de
2016 e de 2015 considerando esta nova metodologia, conforme requerido pelo CPC 22
– Informação por Segmento; (ii) reclassificação na nota explicativa de despesas por
natureza para melhor apresentação das despesas e custos da Companhia e suas
controladas; e (iii) reclassificação do caixa oriundo em incorporação de atividades de
financiamentos para investimentos e operações de mútuos com partes relacionadas de
atividades operacionais para atividades de financeiras e investimentos nas
demonstrações de fluxos de caixa.

Os efeitos estão demonstrados a seguir:

 Controladora

 31/12/2016 31/12/2015

 Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Caixa líquido gerado pelas

atividades operacionais 26.115 1.909 24.206 34.997 (497) 35.494
Caixa líquido aplicado nas

atividades de
investimento (142.338) 241 (142.579) (210.991) (84.121) (126.870)

Caixa líquido gerado pelas
atividades de
financiamento 247.328 (2.150) 249.478 194.176 84.618 109.558

Aumento do saldo de caixa
e equivalentes de caixa 131.105 - 131.105 18.182 - 18.182

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

30

 Consolidado

 31/12/2016 31/12/2015

 Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Caixa líquido gerado pelas

atividades operacionais 76.225 (7.882) 84.107 77.175 5.611 71.564
Caixa líquido aplicado nas

atividades de investimento (160.728) 10.107 (170.835) (239.353) (3.834) (235.519)
Caixa líquido gerado pelas

atividades de
financiamento 247.431 (2.225) 249.656 70.942 (1.777) 72.719

Aumento do saldo de caixa
e equivalentes de caixa 162.928 - 162.928 (91.236) - (91.236)

4. PRINCIPAIS FONTES DE JULGAMENTO E ESTIMATIVAS

Na preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil é requerido que a Administração faça julgamentos, estimativas e
premissas que afetem a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir significativamente
dessas estimativas.

As informações sobre incertezas das premissas e estimativas que possuam um risco
significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício estão
relacionadas, principalmente, aos seguintes aspectos: constituição de provisões